QUOD quidem intelligendum est, quando non fit tanta permixtio liquoris extranei, quod sanguis Christi desinat esse sub toto: tunc enim dicitur undique circumfundi: non quia tangat sanguinem Christi, secundum eius proprias dimensiones, sed secundum dimensiones sacramentales sub quibus continetur. Nec est simile de aqua benedicta: quia illa benedictio nullam immutationem facit circa substantiam aquae sicut facit consecratio vini.

AD QVARTUM dicendum, quod quidam posuerunt, quod quantumcumque parva fiat extranei liquoris permixtio, substantia sanguinis Christi desinat esse sub toto, & hoc ratione inducta. Quae tamen non cogit: quia magnum & paruum diversificant quantitatem dimensionum, non quantum ad eius essentiam, sed quantum ad determinationem mensurae. Similiter etiam liquor appositus adeo potest esse parvus, quod sua parvitate impeditur ne diffundatur per totum, & non solis dimensionibus, quae licet sint sine subiecto: tamen obstat alteri liquoris: sicut & substantia si ibi adesset, secundum ea quae praemissa sunt.

IN HOC octavo articulo sunt duo. Primum est conclusio affirmativa, qua respondetur quaestioni propositae, & probatur. Secundo exponit quot & qui effectus sequerentur ex huiusmodi per mixtione. Quo ad primum est conclusio affirmativa huiusmodi. Potest alius liquor permisceri speciebus consecratis. Probatur. Quia sensu constat alium liquorem permisceri speciebus consecratis. Secundo. Bene sequitur. In praecedentibus articulis probauimus, species in sacramento Eucharistiae remanentes ad ipse virtute consecrationis modum essendi substantiae. Ergo etiam ad ipse virtute modum agendi & patiendi, nempe, ut agere & pati possint quicquid ageret, vel pateretur substantia,

si ibi esset. At manifestum est, quod si ibi esset substantia vini alius liquor posset ei commisceri. Ergo etiam nunc esto non sic ibi substantia vini.

IN SECUNDA parte articali Divus Thomas ponit aliquas conclusiones, quibus exponit, quid sequeretur ex illa permixtione: quarum prima est. Si aliquis liquor permisceretur speciebus consecratis in tanta quantitate, quod posset diffundi per totum vinum consecratum: totum fieret per mixtum, & unum tertium distinctum ab utroque miscibilium. Probatur. Quia quod est commixtum ex duobus neutrum miscibilium est: sed utrumque transit in tertium ex his compositum: ut in libris De generatione dicitur. Ergo ex illa mixtione resultat unum tertium, quod nec est ille liquor, nec ipsa species. Et ex his colligit. S. Tho. 2. conclusionem, quod vinum consecratum prius existens, facta illa mixtione perfecta non remaneret. Colligit secundo, quod si liquor permixtus esset alterius speciei a vino (nempe si misceretur aqua) solueretur species vini: & illud mixtum esset alterius speciei. Colligit tertio, quod si liquor adiunctus esset eiusdem speciei (nempe si vinum consecratum permisceretur vino consecrato) remaneret eadem species, sed non remaneret idem numero vinum. Probatur hoc. Quia diuersa accidentia numero reperiuntur in illo mixto, ab accidentibus quae erant in miscibilibus: ut si vinum album misceretur rubeo. Colligit. 4. quod si liquor adiunctus esset tam paruae quantitatis, quod non posset diffundi per totum, non fieret totum vinum consecratum permixtum: sed aliqua pars eius. Et tunc sola illa pars mixti non remaneret eadem numero propter illam mixtionem extraneae materiae: remaneret tamen eadem specie, etiam illa mixta particula, non solum quando ille parvus liquor permixtus esset eiusdem speciei: sed etiam si esset alterius speciei. Probatur. Quia parua aqua addita magnae vel maiori notabiliter quantitati vini conuertitur in vinum: ut dicitur in primo de generatione. Colligit. 5. sanctus Thomas, quod (ut supra probauimus) corpus & sanguis Christi remanent in hoc sacramento, solum quandiu illae species manent eadem numero quae fuerunt consecratae: quia consecratur hic panis & hoc vinum. Unde colligit sexto, quod si fiat tanta per mixtio liquoris, siue eiusdem speciei siue alterius, quod pertingat ad totum vinum consecratum, erit aliud mixtum, & non remanebit ibi sanguis Christi, nec in toto, nec in aliqua particula minima. Colligit septimo, quod si fiat tam parua alicuius liquoris adiunctio, quod non possit diffundi per totum, sed usque ad aliquam partem specierum desinat esse sanguis Christi sub illa parte specierum vini consecrati: quia ibi non manent eadem species numero quae fuerunt consecratae. Sed remanebit sub alia vel alijs particulis ad quas non peruenit illa mixtio. Haec. S. Thom. Ex quibus omnibus repetam aliquas propositiones, ex his quas. S. Tho. scribit.

PRIMA propositio est. Si aliqui liquores diuersarum specierum perfecte & in notabili quantitate misceantur illi liquores desinunt esse, & fit vnum tertium alterius speciei ab illis miscibilibus. Hæc poterit probari: quia non est maior ratio, quod illud tertium sit huius quam illius miscibilis speciei. Ergo est alterius.

SECUNDA propositio est. Si misceantur duo liquores eiusdem speciei in magna quantitate: ex illis fit vnum tertium distinctum numero, sed eiusdem speciei.

TERCIA propositio est. Si cum vino consecrato misceatur alius liquor alterius speciei, tantus quantum erat vinum consecratum: non manet ibi sanguis Christi. Probat. Non manet sanguis Christi nisi quoadiu manent eadem numero species, quæ fuerunt consecratæ. At tunc non manet eadem species. Ergo.

ET confirmatur. Quia tunc iam non manet vinum consecratum. Nec manet alius adiunctus liquor. Ergo fit vnum tertium alterius speciei: ut dictum est in prima propositione.

QUARTA propositio est. Si misceatur vinum non consecratum speciebus consecratis ita quod fiat mixtio perfecte per omnes particulas: non manet sanguis Christi, sed fit vnum tertium vinum, aliud numero à miscibilibus. Et videtur quod consuetudo ecclesiæ sit pro hac propositione: quia semper ad communionem in missa lauatur calix bona quantitate vini & aquæ, ut non remaneant aliqua particula, vel aliquid humiditatis specierum consecratarum.

QUINTA propositio est. Si ista mixtio fiat in aliqua parte specierum, & non in toto: non manet sanguis Christi in illa parte, sed manet in alijs partibus, vbi non fit mixtio. Hæc patet ex dictis: quia in illa parte vbi fit mixtio non manent eadem species, quæ fuerunt consecratæ.

SED contra. Ex dictis sequitur, quod si essent duo calices pleni vino, alter consecratus & alter non, & misceantur: non manet sanguis Christi. Probat.

Quia ex propositionibus. S. Th. manet aliud vinum distinctum numero à miscibilibus. Ergo nec manent eadem species quæ fuerunt consecratæ.

SECUNDO. Sequeretur quod per solum motum localem desineret esse sanguis Christi sub speciebus sacramentalibus. Probat. Sequella. Si ita moueantur species, quod partes earundem specierum misceantur, ita quod infernæ sint supernæ. Probat. Quia propterea per ad mixtionem vini cum speciebus consecratis non manebat sanguis Christi: quia fiebat vnum tertium. Sed etiam tunc fit vnum tertium per illam ad mixtionem & motum localem. Ergo.

TERCIO. Sequeretur etiam, quod si diuersæ species consecratæ misceantur (ut duo calices consecrati) desineret esse ibi sanguis Christi propter eandem rationem.

QUARTO. Vnum vinum non corrumpit aliud:

quia non sunt contraria, & manet eadem materia & forma. Ergo etiam vbi miscentur diuersæ species consecratæ, non desinunt esse species, & ita nec desinit esse ibi Christi sanguis.

QUINTO. Continuum non potest diuidi in omnes suas partes, nec valet dicere quod diuiditur continuum in partes insensibiles minores minimo: quia licet illæ partes non possent per se manere, possunt tamen continuatæ cum alio vino eiusdem speciei. Et sic non probat. S. Th. illam conclusionem, nempe, quod non maneat idem vinum per illam ad mixtionem partium: nec probat quod non maneat eadem species & sanguis Christi.

DURANDVS in. 4. d. 12. q. 3. respondet ad hoc dubium quatuor conclusionibus. Prima est. Si cum speciebus consecratis admisceatur alius liquor alterius speciei in sufficiente quantitate, corrumpuntur species consecratæ: ut si aqua in notabili quantitate admisceatur speciebus consecratis corrumpuntur illæ species consecratæ: quia etiam corrumpetur vinum si ibi esset, & non manet ibi sanguis Christi.

ET in hac propositione etiam conuenit Durandus cum. S. Thoma: sed differunt in probatione: quia. S. Thomas tribuit illam corruptionem per mixtionem, & Durandus dicit, quod non corrumpuntur tunc illæ species propter permixtionem, sed propter contrarietatem: quia illa erant contraria, nempe liquor, qui admixtus est, species consecratæ.

PALVDANVS. 4. d. 12. q. 5. & Capreolus. d. 13. q. 1. solunt argumenta quæ facit Durandus contra sanctum Thomam. Et dicunt, quod non solum per contrariam actionem fit corruptio, sed etiam per partium diuisionem & per commixtionem: ut si aqua misceatur vino, partes vini diuidunt partes aquæ, & contra, vsq; ad minutas partes: itaq; sub illis nec conseruatur aqua, nec vinum: sed fit vnum tertium.

ET tunc ad Durandum dicunt, quod verum est, quod aqua in magna quantitate admixta vino paulo per actionem contrariam corrumpit vinum: tamen hoc esset per magnum tempus. Ideo illa transmutatio præuenitur per admixtionem, & citius fit illa corruptio vini & aquæ, & fit illud tertium.

SECUNDA propositio Durandi est, quod si ponatur alius liquor alterius speciei cum speciebus consecratis in parua quantitate, tunc talis liquor conuerteretur in vinum, nec aliqua pars specierum consecratarum corrumpetur. Probat. Quia sicut gutta aquæ posita in igne corrumpitur ab igne: ita si ponatur in calice consecrato corrumpitur, & fit vinum: sicut si talis gutta aquæ poneretur in vino corrumpetur & fieret vinum.

PALVDANVS & Capreolus vbi supra dicunt, quod verum est illam guttam aquæ posse conuerti in vinum, per contrarietatem, ut Durandus asserit: sed ad illam conuersionem requiritur mora temporis, & interim per reactionem illa gutta aquæ corrumpetur aliquam guttam vini: sed tandem vinum conuertet totum illud quod appositum fuit de aqua, & illud

quod con-

quod cōuersum fait de vino in aquam, in vinum conuertet. Et quia illud non potest fieri sine materia fiet verū vinū, & ibi nō erit sanguis Christi. **TER TIA** propositio Durandi est, quod si misceantur duo vina, alterū consecratū & alterū nō, non corrumpuntur species: quia nec corrumpentur vinū si neutrum esset cōsecratum. Probat. Nam corruptio non est, nisi a contrario. Et ibi nō est contrarietas. Ergo. &c.

PALVDANVS autē, & **Capreolus** dicūt, quod Durandus præsūponit falsum quoddam, nēpe, quod non fiat corruptio, nisi per contrariā actionem: quia (inquiunt) etiam fit per mixtionē partium. Sicut enim vnus gladius diuidit alterū eius de specie: ita vnū vinum aliud vinum.

QVARTA propositio Durandi est, quod si misceatur vinum rubeum consecratum cū albo cōsecrato, non corrūpentur species consecratæ. Sed **Paludanus**, & **Capreolus** dicunt, quod corrumpuntur per illam diuisionem dictam & per illā mixtionem. Dicunt item quod possunt corrumpi per alterationem: quia forte ad vinum album requiritur aliqua caliditas, vel aliqua qualitates, sub quibus non conseruatur vinū rubeū vel econtra: quia forte ad vinum rubeum requiritur intensior humiditas: ita quod sub tam intensa humiditate non saluatur vinum album.

TANDEM est differentia inter Durandum & aliquos alios, qui cum illo tenent ex vna parte, & **S. Tho.** & **Palud.** & **Capre.** ex alia: quia Durandus dicit species consecratas, vel aliquid aliud nūquā corrumpi per diuisionem vel admixtionem, sed ratione contrarietatis solum. **S. Tho.** vero & sequaces dicunt, quod etiam per admixtionem & diuisionem corrumpitur aliquid.

SED quid ad argumenta quæ faciebamus cōtra **S. Tho.** Dico pro illorū solutione quod duplex est mixtio: vt dicit **Aristoteles. 2. de generatione.** Altera perfecta: Altera imperfecta. Perfecta est, quando fit mixtio per totum: ita quod qualibet pars mixti est mixta. Imperfecta autem, quando non qualibet pars est mixta.

SECUNDO dico, quod forte naturaliter nūquā datur perfecta mixtio. Ideo bene dicit Durandus, quod per mixtionem nō corrumpuntur species: quia esto diuidantur cōseruantur, sub paruis partibus: quia non fit mixtio perfecta.

TER TIO dico, quod **S. Tho.** loquitur de mixtione perfecta, & ita intelligit omnes suas propositiones, quod si detur mixtio perfecta, fit vnū tertium, & nullū miscibiliū manet, & ita nec manent species, nec sanguis Christi per solā mixtionem. **VNDE** ad illud quod dicebamus, quod per solū motum localem corrumpentur species, & si diuersæ species cōsecratæ misceantur corrūperētur. Dico, quod verū est, si fiat perfecta mixtio.

SECUNDO dicit **Amedeus**, quod nunquā ibi fit perfecta mixtio: quia nunquā diuiduntur omnes partes, & illæ quæ diuiduntur, continuantur,

cum sint eiusdem rationis & sine subiecto. Hoc **Amedeus. 1. de generatione. q. 2. ar. 5.** Et dicit, quod quando miscetur vinum cum speciebus fit mixtio: quia diuiduntur partes specierum, & non continuatur cum vino: quia illæ essent sine subiecto, & vinū est substantia. Dicit secundo (vt ego dicebam) quod corrumpuntur: quia agunt in se inuicem ad producendum formam vini.

SED quid tunc generatur quādo miscentur species consecratæ, vel quando miscetur vinum speciebus consecratis?

DICO quod vinū. Quia si essent antea vina generaretur vnū tertium vinum. Ergo nunc etiā vinum generatur: cū eadem sint actiones, & eodem modo agāt species: sicut si esset vinum. Si autem misceantur duo liquores diuersarum specierum, nempe, aqua & species consecratæ generabitur aliquid aliud alterius speciei, secundum exigentiā dispositionū, quæ per illā diuisionem causantur. **ET** tunc materia illius liquoris adiuncti informabitur forma illius mixti, quod producitur: & ad definitionem specierum consecratarum diuina virtute (vt supra dictū est) producetur sufficiens materia ad productionem prædicti mixti.

Quæstio, xix,

De forma huius sacramenti.

ENDE considerādum est de forma huius sacramenti. Et circa hoc queruntur sex.

PRIMO. Quæ sit forma huius sacramenti.

SECUNDO. Utrum sit conueniens forma consecrationis panis.

TER TIO. Utrum sit conueniens forma cōsecrationis sanguinis.

QVARTO. De virtute vtriusq; formæ

QVINTO. De veritate locutionis.

SEXTO. De comparatione vnus formæ ad aliam.

Articul. Primus

Utrum hæc sit forma huius sacramenti, Hoc est corpus meum, & hic est calix sanguinis mei.

AD PRI-

D PRIMVM sic pceditur. Videtur quod hac nō sit forma huius sacramēti. Hoc est corpus meum, & Hic est calix sanguinis mei. Illa enim verba videntur pertinere ad formam huius sacramenti quibus Christus corpus suum & sanguinem consecrauit. Sed Christus ante benedixit panem acceptū, & postea dixit, Accipite & comedite Hoc est corpus meum (ut habetur Mathaei. 26. & similiter fecit de calice. Ergo praedicta verba non sunt forma huius sacramenti.

PR AETER EA. Eusebius Emisenus dicit, quod inuisibilis sacerdos visibiles creaturas in suum corpus conuertit, dicens, Accipite & comedite, hoc est corpus meum. Ergo totum hoc videtur pertinere ad formā huius sacramenti. Et eadem ratio est de verbis pertinentibus ad sanguinem.

PR AETER EA. In forma baptismi exprimitur persona ministri & actus eius, cum dicitur, Ego te baptizo. Sed in praemis- sis verbis nulla fit mentio de persona ministri, nec de actu eius. Ergo non est conueniens forma sacramenti.

PR AETER EA. Forma sacramenti sufficit ad perfectionē sacramenti. Vnde sacramentum baptismi quandoq; perfici potest solis verbis formae perlati omnibus alijs praetermissis. Si ergo praedicta verba sunt forma huius sacramenti, videtur, quod aliquādo possit hoc sacramentū perfici his solis verbis prolatis, et omnibus alijs praetermissis, quae in missa dicuntur. Quod iamē videtur esse falsum: quia ubi verba alia praetermitterentur, praedicta verba acciperentur ex persona sacerdotis proferentis, in cuius corpus & sanguinem, panis & vinum non conuertuntur. Non ergo praedicta verba sunt forma huius sacramenti.

SED CONTRA est, quod Ambrosius dicit in libr. de Sacramentis. Consecratio fit verbis & sermonibus domini Iesu: nam per reliqua omnia quae dicuntur, laus Deo refer-

tur, oratione petitur pro populo, pro regibus, pro caeteris. Ubi autem sacramentum conficitur, iā non suis sermonibus sacerdos utitur, sed utitur sermonibus Christi. Ergo sermo Christi hoc conficit sacramentum.

R ESPONDEO dicendū, quod hoc sacramentū ab alijs sacramentis differt in duobus. **PRIMO** quidem quantū ad hoc, quod hoc sacramentum perficitur in consecratione materiae, alia vero sacramenta perficiuntur in usu materiae consecratae.

SECUNDO. Quia in alijs sacramētis cōsecratio materiae consistit solum in quadā benedictione, ex qua materia consecrata accipit instrumentaliter quandam spiritualem virtutem, quae per ministrum qui est instrumentum animatum potest ad instrumenta in anima procedere. Sed in hoc sacramento consecratio materiae consistit in quadā miraculosa conuersione substantiae: quae a solo Deo perfici potest. Vnde minister in hoc sacramento perficiendo, non habet alium actum nisi prolationem verborum.

ET quia forma debet esse cōueniens rei, ideo forma huius sacramenti differt à formis aliorum sacramentorum in duobus.

PRIMO quidem, quia forma aliorum sacramentorum importat usum materiae, puta baptismationem, vel consignationem: sed forma huius sacramenti importat solam consecrationem materiae, quae in transubstantiatione consistit: puta cum dicitur, Hoc est corpus meum, vel Hic est calix sanguinis mei.

SECUNDO. Quia si forma aliorum sacramentorum proferuntur ex persona ministri: siue per modū exercentis actum, sicut cū dicitur, Ego te baptizo, vel Ego te cōfirmo: siue per modum imperantis, sicut in sacramento ordinis dicitur, accipe potestatem &c. siue per modum deprecantis: sicut in sacramento extreme unctionis dicitur, per istā unctionem & nostram intercessionem &c. Sed forma huius sacramenti profertur quasi ex persona ipsius Christi loquentis: ut detur intel-